
MONITORUL OFICIAL

Anul V — Nr. 236

AL
ROMÂNIEI

P A B T E A I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 29 septembrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina
LEGI ȘI DECRETE

63. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului României nr. 1/1993 privind unele 
măsuri pentru aplicarea taxei pe valoarea adău-

- gata.......................................... 1—2
165. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro

barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
României nr. 1/1993 privind unele măsuri pentru 
aplicarea taxei pe valoarea adăugată . . 2

DECIZII

8. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului 
pe perioada 28—30 septembrie 1993 . . 2

Nr. Pagina
•HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

476. — Hotărâre privind exceptarea temporară de 
taxe vamale 3

500. — Hotărâre pentru aprobarea Protocolului de 
conlucrare dintre Ministerul Lucrărilor Publice și 
Amenajării Teritoriului din România și Ministerul 
Serviciilor Comunale și Exploatării Fondului de 
Locuințe din Republica Moldova . . . 3

501. — Hotărâre privind acoperirea de la bugetul 
de stat a diferenței de preț la cele 750 tone lapte 
praf normalizat, împrumutate de la Administrația 
Națională a Rezervelor Materiale................ 4

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMEBA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului României 
nr. 1/1993 privind unele măsuri pentru aplicarea taxei 

pe valoarea adăugată
Parlamentul României adoptă prezența lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului 

României nr. 1 din 30 august 1993 privind unele măsuri pentru aplicarea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 236

taxei pe valoarea adăugată, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 214 din 31 august 1993.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 9 septejnbrie 
1993, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
DORU IOAN TÂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
20 septembrie 1993, cu respectarea prevederilor art. 74 alirt. (2) din Con
stituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
IOAN GAVRA

București. 28 septembrie 1993.
Nr. 63.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului României nr. 1/1993 privind unele 

măsuri pentru aplicarea taxei pe valoarea adăugată
în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm Le

gea pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului României 
nr. 1/1993 privind unele măsuri pentru aplicarea taxei pe valoarea 
adăugată și dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 septembrie 1993.
Nr. 165.

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

DECIZIE
privind asigurarea conducerii Senatului 

pe perioada 28—30 septembrie 1993
în conformitate cu art. 26 din Regulamentul Senatului,

Președintele Senatului decide :

Articol unic. — Pe perioada absenței din țară a președintelui Sena
tului — 28—30 septembrie 1993 •— conducerea Senatului va fi asigurată 
de domnul senator Eugen Dijmărescu, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI
prbf. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 28 septembrie 1993.
Nr. 8.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 236 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind exceptarea temporară de taxe vamale

Guvernul României hotărăște

Articol unic. — (1) începând cu data publicării prezentei hotărâri 
în Monitorul Oficial al României, importul de lapte praf cuprins la 
poziția tarifară 04.02.29.11 — Lapte special așa-zis „pentru sugari", în 
recipiente închise ermetic, cu un conținut net care să nu depășească 
500 g și cu un conținut de grăsimi care să depășească 10% din greu
tate — și la poziția tarifară 04.02.29.15 — în ambalaje directe, cu un 
conținut net care să nu depășească 2,5 kg —din Tariful vamal de 
import al României se exceptează de la plata taxelor vamale.

(2) Exceptarea de la plata taxelor vamale este valabilă până la 
31 decembrie 1993.

PRiM-MihUSlRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul sănătății,

Iulian Mincu
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 21 septembrie 4993.
Nr. 476.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea Protocolului de conlucrare dintre Ministerul 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului din România 
și Ministerul Serviciilor Comunale și Exploatării Fondului

‘ ' de Locuințe din Republica Moldova

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă Protocolul de conlucrare dintre Ministe
rul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului din România și Minis
terul Serviciilor Comunale și Exploatării Fondului de Locuințe din 
Republica Moldova, semnat la Chișinău la 28 iunie 1993.

PRIM-MIN1STRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Marin Crislea 
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Constantin Ene, 
secretar de stat

București, 23 septembrie 1993.
Nr. 500.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 236

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind acoperirea de la bugetul de stat â diferenței de preț 
la cele 750 tone lapte praf normalizat, împrumutate de la 

Administrația Națională a Rezervelor Materiale

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Suma de 654.967 mii lei, reprezentând diferența 
dintre prețul cU ridicata în vigoare lâ data realizării împrumutului celor 
750 tone lapte praf normalizat de la Administrația Națională a Rezer
velor Naționale și prețul cu ridicata actual de 1.296.996 lei/tonă, se 
acoperă de la bugetul de stat din prevederile bugetare ale Ministerului 
Agriculturii și Alimentației, capitolul 76.1 „Agricultură și silvicultură, 
ape și mediu înconjurător", aprobate pentru anul 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează : 
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Dan Mogoș, 
secretar de stat 

Ministrul agriculturii 
și alimentației, 
loan Oancea

București, 23 septembrie 1993.
Nr. 501.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR
Regia Autonoma „Monitorul Oficial**. București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

' cont 30.98.12.301 B.aRl — S.M.B.
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial**, București, str. jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.53.

MmtHruI Oficial al Komâwel, Partea I, iar, 230/1993., c»«fine 4 Haglai. Prețul 10 lei } 40.816 |


